
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 27-12-2018 n. 236 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 236 del 27-12-2018 
  

 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI 

ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. INTRODUZIONE 

CAPO VI AD OGGETTO "MOBILITA' ESTERNA" E ART. 105 

"MOBILITA' VOLONTARIA IN USCITA". 

 

L'anno  duemiladiciotto il  ventisette del mese di dicembre alle ore 19:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

CEREGIOLI FRANCO SINDACO P 

CENSORI STEFANO VICE SINDACO P 

PIERGENTILI LUCA ASSESSORE A 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE A 

PESCI FLORIANA ASSESS.  ESTERNO P 

 

Presenti N.    3        Assenti N.    2 

 

 

 

Assiste la  Dr.ssa GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 27-12-2018 n. 236 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 27-12-2018 n. 236 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’articolo 2 del D.Lgs. 165/2001 le amministrazioni pubbliche definiscono, secondo i principi 

generali fissati da disposizioni di legge, sulla base dei medesimi, mediante atti organizzativi previsti per 

i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici; 

- secondo il suddetto principio normativo gli enti ispirano la loro organizzazione, tra l’altro, a criteri di 

ampia flessibilità, garantendo adeguati margini alle determinazioni operative e gestionali; 

- l’articolo 89, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 dispone che gli enti locali disciplinano con propri 

regolamenti l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base a criteri di autonomia, funzionalità 

ed economicità di gestione e secondo i principi di professionalità e responsabilità; 

- l’articolo 48 comma 3 del medesimo Decreto Legislativo che attribuisce, nello specifico, alla Giunta 

Comunale l’adozione del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto del criteri 

stabiliti dal Consiglio Comunale;  

 

VISTI: 

- il Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con Delibera 

di Giunta Municipale n. 53 del 12.03.2001 e s.m.i.; 

- il Regolamento recante disposizioni sulla mobilità interna del personale, approvato con Delibera di 

Giunta Municipale n. 134 del 28.06.2018; 

 

VALUTATO l’interesse dell’Amministrazione a salvaguardare le professionalità formate internamente, la 

funzionalità e l’efficienza dell’apparato comunale integrando il vigente regolamento in materia di 

organizzazione degli uffici e dei servizi con apposita disciplina dell’istituto della mobilità volontaria in 

uscita;  

 

RITENUTO, pertanto, aggiungere al regolamento sopra citato il CAPO VI ad oggetto “MOBILITA’ 

ESTERNA” e L’ART. 105 ad oggetto “MOBILITA’ VOLONTARIA IN USCITA” avente il seguente 

contenuto:  

“La procedura di mobilità in uscita, ai sensi dell’art. 30, del D.Lgs. 165/2001, è attivata 

previa richiesta formale del dipendente e potrà essere concessa dal Comune di Sarnano solo 

per i dipendenti che all’atto della domanda abbiano maturato almeno cinque anni di 

anzianità di servizio presso l’Ente; ciò al fine di evitare la perdita di unità assunte tramite 

procedure concorsuali o selezione, nonché preservare l’interesse dell’Amministrazione a 

salvaguardare le professionalità formate internamente, la funzionalità e l’efficienza 

dell’apparato comunale”; 

 

VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000, è stato  espresso il parere favorevole sulla regolarità tecnica; 

 

Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di considerare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 27-12-2018 n. 236 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

2) di modificare il vigente Regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi 

introducendo il CAPO VI ad oggetto “MOBILITA’ ESTERNA” e l’art. 105 ad oggetto “MOBILITA’ 

VOLONTARIA IN USCITA” avente il seguente testo:   

“La procedura di mobilità in uscita, ai sensi dell’art. 30, del D.Lgs. 165/2001, è attivata 

previa richiesta formale del dipendente e potrà essere concessa dal Comune di Sarnano solo 

per i dipendenti che all’atto della domanda abbiano maturato almeno cinque anni di 

anzianità di servizio presso l’Ente; ciò al fine di evitare la perdita di unità assunte tramite 

procedure concorsuali o selezione, nonché preservare l’interesse dell’Amministrazione a 

salvaguardare le professionalità formate internamente, la funzionalità e l’efficienza 

dell’apparato comunale”; 

 

3) di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in elenco, ai 

capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, secondo quanto stabilito dall’art. 

125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

4) di dichiarare successivamente, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gvo 18.8.2000 n. 267. 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 27-12-2018 n. 236 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FRANCO CEREGIOLI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 194 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 06-03-2019 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 06-03-2019 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 06-03-2019                                           

                 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

